⁶ „Dziennik Praw Królestwa Polskiego” (Warszawa) 27, 1841, nr 90, s. 121–133 (wypis z tekstu protokołu). „Łaska” carska, ogłoszona przez Mikołaja I w drodze manifestu z 16/28 kwietnia 1841 roku z okazji jaślubin cesarzewicza Aleksandra, objęła stosunkowo niewielką liczbę członków polskiego ruchu

Zatem po przybyciu na Litwę, zapewne już w 1840 roku, Czeczot znalazł zatrudnienie w charakterze bibliotekarza w Szczorsach u hrabiego Adama Chreptowicza (1768–1844), filantropa i mecenasu nauki. Zajmował się tam katalogowaniem, znanego mu jeszcze z czasów filomackich, pokazanego zbioru druków i rękopisów, zgromadzonych przez Joachima Litawora (1729–1812), ojca hrabiego Adama⁷.

Czytał przy tym bardzo dużo i robił liczne notatki do planowanych przez siebie prac (przykładem wypisy do *Historii narodu polskiego*). W bibliotece szczorsowskiej natrafił też, jak poświadcza własnoręczny zapis z 22 sierpnia/3 września 1840 roku (potwierdzający zarazem powyższe rozważania chronologiczne), na rękopiśmienny przekład dzieła Tomasza à Kempis *O naśladowaniu Chrystusa*, a ponieważ tłumaczenie polskie dalekie było od doskonałości (dzieło „jeńca w Rosyji [powstałe] dla folgi znośniejszego cierpienia”), podjął się wówczas próby własnej poetyckiej translacji.

Tam też pierwszy raz, widziałem teatr amatorski, urządzony w gaju Klatecznej. Przyjeżdżał wtedy z Wilna z Zanami ich krewny [Józef] Surewicz później znakomity artysta teatru wileńskiego i ten spektakle urządzał i w nich suflerował¹⁴.

¹³ Zebrana powyżej korespondencja datowana w Bartnikach: [1.] J. Czeczot do A. Kobylańskiego [Bartniki, 12/24 grudnia 1844]; [2.] J. Czeczot do S. Moniuszki [Bartniki, 22 grudnia 1844/3 stycznia 1845]; [3.] J. Czeczot do hrabiego K. Tyszkiewicza [Bartniki, 28 grudnia 1844/9 stycznia 1845]; [4.] J. Czeczot do A. Kobylańskiego [Bartniki, 31 stycznia 1845/12 lutego 1845]; [5.] J. Czeczot do A. Kobylańskiego [Bartniki, 14/26 czerwca 1845]; [6.] J. Czeczot do „Kochanych Siostrzeniczek” z Czombrowa [Bartniki 4/16 lipca 1845]; [7.] J. Czeczot do hrabiego K. Tyszkiewicza [Bartniki, 20 sierpnia/1 września 1845]; [8.] J. Czeczot do NN („Jaśnie Wielmożny Mości Dobrodzieju!”) [Bartniki, 26 grudnia 1845/7 stycznia 1846]; [9.] J. Czeczot do hrabiego K. Tyszkiewicza [Bartniki, 31 grudnia 1845/12 stycznia 1846]; [10.] J. Czeczot do A.E. Odyńca [Bartniki, 18/30 stycznia 1846].

¹⁴ E. Pawłowicz, *Wspomnienia: Nowogródek — więzienie — wygnanie*, Lwów 1887, s. 51. O Ślizień, *Z pamiętników...*, ogł. L. Finkel, „Pamiętnik Towarzystwa Literackiego im. A. Mickiewicza” (Lwów) 2, 1888, s. 205–238 (Wyjątki z lat 1817–1824 dotyczące A.

Odrowąż-Pieniążek, *Mickiewicziana zbierane po świecie*, Warszawa 1998, s. 93–94.

W *Korespondencji filomatów* w edycji Jana Czubka nazwisko to pojawia się tylko raz (bez lekcji wydawcy) i trudno doprawdy określić, o którym z Kobylińskich jest tam mowa: „Jadąc na święta — pisał T. Zan do A. Mickiewicza z Wilna 11/23 stycznia 1823 roku (t. 5, s. 2–3) — do Bartnik [majątku Śliżniów] z Kobylińskim, jadąc pospiesznie, mimo przyrzeczenia, mimo usilnej chęci do Bolcienik zajechać nie mogliśmy”.

Interesującym uzupełnieniem tych treści mogą być jednak fragmenty (dotyczące zapewne ojca Adolfa, Leopolda, o czym za chwilę) wspomnień Ottona Śliźnia, który o wydarzeniach i nastrojach w Bartnikach 1824 roku zapisywał później:

137; E.A. Iwanowski (1813–1903), *Wspomnienia lat minionych Eu-Go Helenijusza* [pseud.], t. 2, Kraków 1876, s. 677 (*Piosenki staropolskie przy wiwatach*), w następnym stuleciu tekst przypomniał J. Tuwim (*Polski słownik pijacki i Antologia bachiczna*, Warszawa 1935, s. 187). Jest też list T. Zana z 25 czerwca/7 lipca 1842 roku z Boratycz (rodowy majątek Szemetów, powiat ihumieński) do Franciszka i Heleny Malewskich (*Listy z zesłania...*, t. 2, s. 190), w którym informował: „Zwiedziłem [w czasie wizyty w Mińsku] dawną wystawę płodów tutejszych guberni i gabinet osobliwości Kobylińskiego, gdzie też były i skamieniałości stron Mińskich, Czarnej Rusi, obrazy roboty Damela i Peszki w Dukorze [dobrach marszałka Leona] Osztorpa [...]”.

w Moskwie”. Pierwszy z przyjaciół tuhanowickich wakacji Mickiewicza przekazał książkę Kobylińskiemu, a ten na karcie tytułowej umieścił notatkę: „Zostawiony mi

²⁰ I. Domeyko do A. Kobylińskiego, Żybartowszczyzna, 6/18 marca 1888 roku, Muzeum Narodowe w Krakowie (= MNK), Biblioteka Książąt Czartoryskich, sygn. rkp. MNK VIII-A.873/19; zob. też: A. Preissner, *Katalog korespondencji Teodora Wierzbowskiego. Materiały do katalogu rękopisów Biblioteki PAN w Krakowie*, „Rocznik Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie” 4, 1958, s.

Prezyzjniej, bo uzupełniając fabułę o zdarzenia współczesne z rodzimych okolic, opisał rzecz z okazji obchodzonej przez „cały świat ucywilizowany” czterechsetnej rocznicy odkrycia Ameryki w „Gazecie Warszawskiej” 5/17 września 1892 roku w artykule *Cenna pamiątka po Kolumbie*, już we wstępie zaznaczając:

pochlubić się możemy wiadomością, w całej Europie i Ameryce nawet nieznaną, a co większa, gdyby nie los, czy przeznaczenie, moglibyśmy byli pokazać ludziom taką po Kolumbie pamiątkę, za którą nam Amerykanie z pewnością całej góry złota chyba nasypać by się nie wahali³⁰.

O sensacyjnej wiadomości z Warszawy wkrótce informował petersburski „Kraj” z 18/30 września 1892 roku, w którym w dziale „Rozmaitości” czytamy:

(28 апреля 1869 г.–31 августа 1870 г.). Главное выкупное учреждение Министерства финансов. Российский государственный исторический архив (= РГИА). Ф. 577. Оп. 18. Д. 1054; informacje dostępne w Internecie — <https://www.prlib.ru/item/1043192>.

grodzieńskiej, pomiędzy krewnymi swymi i przyjaciółmi; czas jakiś pozostawał w domu ówczesnego marszałka szlachty Brońskiego. Osoby wzmiankowane, oraz starsi ludzie w Prużańskim i Słonimskim, może jakie wiadomości o pamiątce tej posiadają, a teraz właśnie chwila najodpowiedniejsza, aby ją światu pokazać.

Na odpowiedź nie trzeba było czekać zbyt długo, gdyż 30 października/11 listopada 1892 roku do petersburskiej gazety wpłynął list Adolfa Kobylińskiego z Cieszewli o następującej treści:

Szanowny Redaktorze!

[...] Pułk. Chłasewicz za czasów mej młodości bardzo dobrze pamiętam, szczególnie z jego synem, który dzierżawił duże dobra rządowe w powiecie słonimskim, byłem w bliższych stosunkach [...].

Kajetana Kraszewskiego, którego osobiście nie mam szczęścia znać i adresu jego nie wiem, chociaż z bratem jego, ś. p. Józefem, kolegowałem jeszcze z czasów uniwersytetu wileńskiego³¹.

Wywołany do odpowiedzi Kajetan Kraszewski zamieścił obszerną odpowiedź zatytułowaną *Litera docet...* w „Gazecie Warszawskiej” 19 listopada/1 grudnia 1892 roku. Wkrótce, bo 27 listopada/9 grudnia tegoż roku, redakcja „Kraju” w dziale „Kronika Naukowa i Literacka” za autorem artykułu między innymi informowała:

³¹ „Kraj” (Petersburg) 1892, nr 44 (30 października/11 listopada), s. 20 (Korespondencja Redakcji: *Do Redaktora*); „Gazeta Warszawska” (wyd.